Artigo lo.- Fica aberto no orgcamento vigente,
importdncia de R$762.389,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

o

PREFEITURA MUNIC. APARECIDA DOESTE
Pragca Ademir de Oliveira n° 10

46605051/0001-48 2022

Exercicio:

LEI MUNICIPAL N°2.251 — DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

Abre no orgamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

IZAIAS APARECIDO SANCHEZ, Prefeito do Municipio de Aparecida
d'Oeste, Estado de Sdo Paulo, no uso de suas atribuicbes legais, FAZ
SABER que a Camara de Vereadores APROVOU e ele SANCIONA e

PROMULGA a seguinte lei:

Suplementacgéo (+)

02

02

02

01

02

02

20

22

23

41

43

53

00

01

02

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

04.122.0004.2003.0000 Manut das Atividades do Gabinete

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
01 TESOURO
110 000 GERAL

04.122.0004.2003.0000 Manut das Atividades do Gabinete

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGCAO

04.122.0005.1003.0000 Aquisicdo de Equipamento para o Setor

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS

15.451.0023.2486.0000 Manut e Cons. de Vias Urbanas e Prédios Publicos

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL

15.451.0023.2486.0000 Manut e Cons. de Vias Urbanas e Prédios Publicos

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

15.452.0025.2032.0000 Limpeza, Coleta do Lixo Domic/Urbano e lluminagéo Publica
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

110 000 GERAL

um crédito adicional suplementar na

77.000,00

10.000,00
FR: 0 01

5.000,00
FR: 0 01

12.000,00

FR: 0 01

34.000,00
FR: 0 01

12.000,00
FR: 0 01

5.000,00
FR: 0 01

00

00

00

00

00

00



02 02 03
74

02 03 01

82

89

02 03 03

108

109

118

123

126

PREFEITURA MUNIC. APARECIDA DOESTE

Pragca Ademir de Oliveira n° 10

46605051/0001-48 Exercicio: 2022

DEPART COMERCIO, INDUST, AGRICULT E MEIO AMBIENTE
20.608.0008.2046.0000 Desenvolvimento Rural e Ambiental do Municipio

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

DEPART DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.244.0020.1006.0000  Aquisicdo de Equipamento para o Setor

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL

08.244.0020.2027.0000 Manut dos Servicos de Assisténcia Social

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.0018.2024.0000 P.S.B. - Programa Sonho Meu

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL

08.243.0018.2024.0000 P.S.B. - Programa Sonho Meu

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500 020 PSB - Programa Sonho Meu

08.244.0020.2026.0000 Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 078 FNAS - SCFV

08.244.0045.2484.0000 Manuteng&o do CRAS

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110 000 GERAL

08.244.0045.2484.0000 Manuteng&o do CRAS

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS
01 TESOURO

110 000 GERAL

50.000,00
FR: 0 01

2.000,00
F.R: 0 01

10.000,00
FR: 0 01

1.000,00
FR: 0 01

2.000,00
F.R: 0 02

9.000,00
F.R: 0 05

20.000,00
FR: 0 01

2.000,00
FR: 0 01

00

00

00

00

12

07

00

00



PREFEITURA MUNIC. APARECIDA DOESTE

Pragca Ademir de Oliveira n° 10
46605051/0001-48 Exercicio: 2022

02 03 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

135 08.244.0045.2485.0000 Programa de Atencao Integral a Familia - PAIF 1.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 018 PBFI - PAIF

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

148 10.301.0026.2035.0000 Manut da Unidade Basica de Saude 197.300,00
3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS F.R. 0 01
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

159 10.301.0026.2035.0000 Manut da Unidade Bésica de Saude 5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA FR: 0 01
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

382 10.301.0026.1191.0000 Construgao/Reforma Unidade Basica de Satde 36.474,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAQOES F.R: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL

412 10.301.0026.2037.0000 Acdes e Desenvolvimento do P.A.C.S 54.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
313 000 ACS - ACE

218 10.305.1203.2413.0000 Manutencéo do Abrigo de Animais Domésticos 16.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 01
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

413 10.305.1203.2066.0000 Agente de Controle de Endemias - ACE 21.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
313 000 ACS - ACE

414 10.305.1203.2066.0000 Agente de Controle de Endemias - ACE 2.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGA(;()ES PATRONAIS - INTRA OFSS FR: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
313 000 ACS - ACE

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO



02 06 00
221

02 06 01
225

280

286

233

235

249

252

253

PREFEITURA MUNIC. APARECIDA DOESTE

Pragca Ademir de Oliveira n° 10

46605051/0001-48

Exercicio: 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

12.361.0005.2053.0000
3.1.90.11.00

01

220 000

Manut da Secretaria da Educagéo

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO

12.361.0014.2016.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

12.365.0036.2051.0000
3.1.90.11.00

01

213 000

12.365.0036.2051.0000
3.1.91.13.00

01

213 000

12.361.0037.2011.0000
3.1.91.13.00

01

220 000

12.361.0037.2011.0000
3.3.90.30.00

01

220 000

12.361.0037.2012.0000
3.3.90.30.00

05

288 000

12.361.0037.2012.0000
3.3.90.39.00

01

220 000

12.361.0037.2012.0000
3.3.90.39.00

02

220 004

Fornecimento de Merenda Escolar
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

GERAL

Manutencéo do Transporte Infantil

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO ]

EDUC.INFANTIL-PRE-ESCOLA Convénios/entid

Manutencéo do Transporte Infantil
OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS
TESOURO _
EDUC.INFANTIL-PRE-ESCOLA Convénios/entid

Manutencéo do Ensino Fundamental
OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS
TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

Manutencao do Ensino Fundamental

MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

Manutencao do Transporte Escolar EF
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

RECURSOS DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL

Manutencao do Transporte Escolar EF

OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

Manutencao do Transporte Escolar EF

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

Transporte de Alunos Estadual - EF

3.800,00
FR: 0 01

20.000,00
FR: 0 01

8.000,00
FR: 0 01

2.000,00
FR: 0 01

1.000,00
FR: 0 01

3.000,00
FR: 0 01

35.815,00
F.R: 0 05

15.000,00
FR: 0 01

60.000,00
F.R: 0 02

00

00

00

00

00

00

14

00

09



02 06 01
260

02 06 02
299

02 08 01
327

333

334

339

341

02 12 01

354

PREFEITURA MUNIC. APARECIDA DOESTE

Pragca Ademir de Oliveira n° 10

46605051/0001-48

Exercicio: 2022

DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO

12.362.0041.2013.0000
3.3.90.36.00

01

230 000

Manut do Transporte Ensino Médio

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
TESOURO

ENSINO MEDIO-Convénios/entidades/fundos

EDUCACAO BASICA - FUNDEB

12.361.0040.2472.0000
3.1.90.11.00

05

261 000

Reembolso de Professores do Estado
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

EDUCAGAO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof.Educagéo

DEPARTAMENTO DE TURISMO, CULTURA, ESPORTES E LAZER

13.392.0007.2009.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

27.812.0021.2028.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

27.812.0021.2028.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

27.813.0022.2029.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

27.813.0022.2029.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

Manut. das Comemorages das Festividades Municipais
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

Manutencéo das Atividades Esportivas
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

GERAL

Manutencéo das Atividades Esportivas

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

Manut. de Areas de Lazer e Centros Esportivos
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

GERAL

Manut. de Areas de Lazer e Centros Esportivos

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

DEPARTAMENTO DE FINANCAS

28.843.0000.0002.0000
4.6.90.71.00

01

110 000

Amortizac&o de Parcelamento do INSS

PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA
TESOURO

GERAL

20.000,00
FR: 0 01

5.000,00
F.R: 0 05

20.000,00
FR: 0 01

5.000,00
FR: 0 01

4.000,00
FR: 0 01

4.000,00
FR: 0 01

10.500,00
FR: 0 01

500,00
FR: 0 01

00

04

00

00

00

00

00

00



PREFEITURA MUNIC. APARECIDA DOESTE

Pragca Ademir de Oliveira n° 10

46605051/0001-48 2022

Exercicio:

02 12 01 DEPARTAMENTO DE FINANCAS
356 28.843.0000.0004.0000 Amortizagcéo de Precatérios Judiciais 23.000,00
3.3.90.91.00 SENTENGCAS JUDICIAIS FR: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
357 28.845.0000.0003.0000 Transferéncia ao PASEP 15.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS FR: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:
Excesso: 685.389,00
Fontes de Recurso
01 00 572.574,00
05 06 77.000,00
05 14 35.815,00
Anulacao:
02 03 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
110 08.243.0018.2024.0000 P.S.B. - Programa Sonho Meu -2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 02 12
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500 020 PSB - Programa Sonho Meu
119 08.244.0020.2026.0000 Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos -9.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 05 07
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 078 FNAS - SCFV
136 08.244.0045.2485.0000 Programa de Atencao Integral a Familia - PAIF -1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 05 07
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 018 PBFI - PAIF
02 06 01 DEPARTAMENTO DE EDUCA(;AO
247 12.361.0037.2012.0000 Manutencao do Transporte Escolar EF -60.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 02 09
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
220 004 Transporte de Alunos Estadual - EF
02 06 02 EDUCAGAO BASICA - FUNDEB



Pragca Ademir de Oliveira n° 10

“"'-_;F‘ PREFEITURA MUNIC. APARECIDA DOESTE
J 46605051/0001-48 Exercicio: 2022

02 06 02 EDUCACAO BASICA - FUNDEB

305 12.361.0040.2479.0000 Manutencéo do Ensino Béasico -5.000,00
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MF.R. Grupo: 0 05 04
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCACAO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof.Educagéo
Anulagéo (-) -77.000,00

Art. 3° - Ficam alterados os valores constantes nos anexos do Plano Plurianual (PPA), Lei Municipal
n° 2.180, de 24 de setembro de 2021, da Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO), Lei Municipal n°® 2.181, de 24 de
setembro de 2021 e da Lei Orgamentaria Anual (LOA), Lei Municipal n°® 2.191, de 01 de dezembro de 2021, vigentes
para o exercicio de 2022, para fins de compatibilizagdo dos Planos Orcamentarios.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogadas todas as disposicoes em
contrario.

Prefeitura Municipal de Aparecida d'Oeste/SP, 04 de novembro de 2022.

IZAIAS APARECIDO SANCHEZ
Prefeito Municipal

Registrada nesta Divisdo de Administracdo e publicada na imprensa oficial do Municipio e sera remetida cdpia ao Cartério de Registro Civil e
Anexo e a Camara Municipal, para os devidos fins, tudo como faculta a Lei Organica do Municipio.

PAULO JOSE SANCHES
Chefe da Divisao de Administracao



