#### LEI MUNICIPAL Nº 2.251 – DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

**IZAIAS APARECIDO SANCHEZ**, Prefeito do Município de Aparecida d'Oeste, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara de Vereadores APROVOU e ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte lei:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R\$762.389,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( + )				77.000,00	
02	01 00 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS				
	20	04.122.0004.2003.0000 3.3.90.33.00 01 110 000	Manut das Atividades do Gabinete PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO TESOURO GERAL	10.000,00 F.R.: 0 01	00
	22	04.122.0004.2003.0000 3.3.90.39.00 01 110 000	Manut das Atividades do Gabinete OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA TESOURO GERAL	5.000,00 F.R.: 0 01	00
02	02 01	DEPARTAMENTO DE AL	DMINISTRAÇÃO		
	23	04.122.0005.1003.0000	Aquisição de Equipamento para o Setor	12.000,00	
		4.4.90.52.00 01 110 000	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE TESOURO GERAL	F.R.: 0 01	00
02	02 02	DEPARTAMENTO DE O	BRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS		
	41	15.451.0023.2486.0000 3.3.90.30.00 01 110 000	Manut e Cons. de Vias Urbanas e Prédios Públicos MATERIAL DE CONSUMO TESOURO GERAL	34.000,00 F.R.: 0 01	00
	43	15.451.0023.2486.0000 3.3.90.39.00 01 110 000	Manut e Cons. de Vias Urbanas e Prédios Públicos OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA TESOURO GERAL	12.000,00 F.R.: 0 01	00
	53	15.452.0025.2032.0000 3.3.90.39.00 01 110 000	Limpeza, Coleta do Lixo Domic/Urbano e Iluminação Pública OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA TESOURO GERAL	5.000,00 F.R.: 0 01	00

	1000000110001 10	
S		

02	02 03	DEPART COMÉRCIO, IN	DÚST, AGRICULT E MEIO AMBIENTE		
	74	20.608.0008.2046.0000 3.3.90.39.00 01 110 000	Desenvolvimento Rural e Ambiental do Município OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA TESOURO GERAL	50.000,00 F.R.: 0 01	00
02	03 01	DEPART DE ASSISTÊNO	CIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL		
	82	08.244.0020.1006.0000 4.4.90.52.00 01 110 000	Aquisição de Equipamento para o Setor EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE TESOURO GERAL	2.000,00 F.R.: 0 01	00
	89	08.244.0020.2027.0000 3.3.90.30.00 01 110 000	Manut dos Serviços de Assistência Social MATERIAL DE CONSUMO TESOURO GERAL	10.000,00 F.R.: 0 01	00
02	03 03	FUNDO MUNICIPAL DE	ASSISTÊNCIA SOCIAL		
	108	08.243.0018.2024.0000 3.3.90.30.00 01 110 000	P.S.B Programa Sonho Meu MATERIAL DE CONSUMO TESOURO GERAL	1.000,00 F.R.: 0 01	00
	109	08.243.0018.2024.0000 3.3.90.30.00 02 500 020	P.S.B Programa Sonho Meu MATERIAL DE CONSUMO TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS PSB - Programa Sonho Meu	2.000,00 F.R.: 0 02	12
	118	08.244.0020.2026.0000 3.3.90.30.00 05 500 078	Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos MATERIAL DE CONSUMO TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS FNAS - SCFV	9.000,00 F.R.: 0 05	07
	123	08.244.0045.2484.0000 3.1.90.11.00 01 110 000	Manutenção do CRAS VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL TESOURO GERAL	20.000,00 F.R.: 0 01	00
	126	08.244.0045.2484.0000 3.1.91.13.00 01 110 000	Manutenção do CRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS TESOURO GERAL	2.000,00 F.R.: 0 01	00

02	03 03	FUNDO MUNICIPAL DE	ASSISTÊNCIA SOCIAL		
	135	08.244.0045.2485.0000 3.3.90.30.00 05 500 018	Programa de Atenção Integral a Familia - PAIF MATERIAL DE CONSUMO TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS PBFI - PAIF	1.000,00 F.R.: 0 05	07
02	05 01	FUNDO MUNICIPAL DE	SAÚDE		
	148	10.301.0026.2035.0000 3.1.90.94.00 01 310 000	Manut da Unidade Básica de Saúde INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS TESOURO SAUDE-GERAL	197.300,00 F.R.: 0 01	00
	159	10.301.0026.2035.0000 3.3.90.36.00 01 310 000	Manut da Unidade Básica de Saúde OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA TESOURO SAÚDE-GERAL	5.000,00 F.R.: 0 01	00
	382	10.301.0026.1191.0000 4.4.90.51.00 01 110 000	Construção/Reforma Unidade Básica de Saúde OBRAS E INSTALAÇÕES TESOURO GERAL	36.474,00 F.R.: 0 01	00
	412	10.301.0026.2037.0000 3.1.90.11.00 05 313 000	Ações e Desenvolvimento do P.A.C.S VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS ACS - ACE	54.000,00 F.R.: 0 05	06
	218	10.305.1203.2413.0000 3.3.90.30.00 01 310 000	Manutenção do Abrigo de Animais Domésticos MATERIAL DE CONSUMO TESOURO SAÚDE-GERAL	16.000,00 F.R.: 0 01	00
	413	10.305.1203.2066.0000 3.1.90.11.00 05 313 000	Agente de Controle de Endemias - ACE VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS ACS - ACE	21.000,00 F.R.: 0 05	06
	414	10.305.1203.2066.0000	Agente de Controle de Endemias - ACE	2.000,00	
		3.1.91.13.00 05 313 000	OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS ACS - ACE	F.R.: 0 05	06

#### 02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02	06 00	SECRETARIA MUNICIPA	IL DE EDUCAÇÃO		
	221	12.361.0005.2053.0000 3.1.90.11.00 01 220 000	Manut da Secretaria da Educação VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL TESOURO ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	3.800,00 F.R.: 0 01	00
02	06 01	DEPARTAMENTO DE ED	DUCAÇÃO		
	225	12.361.0014.2016.0000 3.3.90.30.00 01 110 000	Fornecimento de Merenda Escolar MATERIAL DE CONSUMO TESOURO GERAL	20.000,00 F.R.: 0 01	00
	280	12.365.0036.2051.0000 3.1.90.11.00 01 213 000	Manutenção do Transporte Infantil VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL TESOURO EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid	8.000,00 F.R.: 0 01	00
	286	12.365.0036.2051.0000 3.1.91.13.00 01 213 000	Manutenção do Transporte Infantil OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS TESOURO EDUC.INFANTIL-PRE-ESCOLA Convênios/entid	2.000,00 F.R.: 0 01	00
	233	12.361.0037.2011.0000 3.1.91.13.00 01 220 000	Manutenção do Ensino Fundamental OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS TESOURO ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	1.000,00 F.R.: 0 01	00
	235	12.361.0037.2011.0000 3.3.90.30.00 01 220 000	Manutenção do Ensino Fundamental MATERIAL DE CONSUMO TESOURO ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	3.000,00 F.R.: 0 01	00
	249	12.361.0037.2012.0000 3.3.90.30.00 05 288 000	Manutenção do Transporte Escolar EF MATERIAL DE CONSUMO TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS RECURSOS DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL	35.815,00 F.R.: 0 05	14
	252	12.361.0037.2012.0000 3.3.90.39.00 01 220 000	Manutenção do Transporte Escolar EF OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA TESOURO ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	15.000,00 F.R.: 0 01	00
	253	12.361.0037.2012.0000 3.3.90.39.00 02 220 004	Manutenção do Transporte Escolar EF OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS Transporte de Alunos Estadual - EF	60.000,00 F.R.: 0 02	09

02	06 01	DEPARTAMENTO DE ED	DUCAÇÃO		
	260	12.362.0041.2013.0000 3.3.90.36.00 01 230 000	Manut do Transporte Ensino Médio OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA TESOURO ENSINO MÉDIO-Convênios/entidades/fundos	20.000,00 F.R.: 0 01	00
02	06 02	EDUCAÇÃO BÁSICA - FU	JNDEB		
	299	12.361.0040.2472.0000 3.1.90.11.00 05 261 000	Reembolso de Professores do Estado VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS EDUCAÇAO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof.Educação	5.000,00 F.R.: 0 05	04
02	08 01	DEPARTAMENTO DE TU	IRISMO, CULTURA, ESPORTES E LAZER		
	327	13.392.0007.2009.0000 3.3.90.39.00 01 110 000	Manut. das Comemorações das Festividades Municipais OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA TESOURO GERAL	20.000,00 F.R.: 0 01	00
	333	27.812.0021.2028.0000 3.3.90.30.00 01 110 000	Manutenção das Atividades Esportivas MATERIAL DE CONSUMO TESOURO GERAL	5.000,00 F.R.: 0 01	00
	334	27.812.0021.2028.0000 3.3.90.39.00 01 110 000	Manutenção das Atividades Esportivas OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA TESOURO GERAL	4.000,00 F.R.: 0 01	00
	339	27.813.0022.2029.0000 3.3.90.30.00 01 110 000	Manut. de Áreas de Lazer e Centros Esportivos MATERIAL DE CONSUMO TESOURO GERAL	4.000,00 F.R.: 0 01	00
	341	27.813.0022.2029.0000 3.3.90.39.00 01 110 000	Manut. de Áreas de Lazer e Centros Esportivos OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA TESOURO GERAL	10.500,00 F.R.: 0 01	00
02	12 01	DEPARTAMENTO DE FIN	NANÇAS		
	354	28.843.0000.0002.0000 4.6.90.71.00 01 110 000	Amortização de Parcelamento do INSS PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA TESOURO GERAL	500,00 F.R.: 0 01	00

### PREFEITURA MUNIC. APARECIDA DOESTE

Praça Ademir de Oliveira nº 10 46605051/0001-48

Exercício: 2022

02 12 01 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

356 28.843.0000.0004.0000 Amortização de Precatórios Judiciais 23.000,00

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 0 01 00

01 TESOURO

110 000 GERAL

357 28.845.0000.0003.0000 Transferência ao PASEP 15.000,00

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 0 01 00

01 TESOURO 110 000 GERAL

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Excesso: 685.389,00

Fontes de Recurso

01 00 572.574,00 05 06 77.000,00 05 14 35.815,00

Anulação:

02 03 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

110 08.243.0018.2024.0000 P.S.B. - Programa Sonho Meu -2.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 02 12

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

500 020 PSB - Programa Sonho Meu

119 08.244.0020.2026.0000 Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos -9.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 05 07

05 TRANSFERÊNCIÁS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500 078 FNAS - SCFV

136 08.244.0045.2485.0000 Programa de Atenção Integral a Familia - PAIF -1.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 05 07

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500 018 PBFI - PAIF

02 06 01 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

247 12.361.0037.2012.0000 Manutenção do Transporte Escolar EF -60.000,00

3.3.90.30.00 MATERIÁL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 02 09

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

220 004 Transporte de Alunos Estadual - EF

02 06 02 EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

### PREFEITURA MUNIC. APARECIDA DOESTE

Praça Ademir de Oliveira nº 10 46605051/0001-48

Exercício: 2022

02 06 02 EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

305 12.361.0040.2479.0000

Manutenção do Ensino Básico

-5.000,00

3.3.90.08.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MF.R. Grupo: TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

0 05 04

05 261 000

EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof.Educação

Anulação ( - ) -77.000,00

**Art. 3º -** Ficam alterados os valores constantes nos anexos do Plano Plurianual (PPA), Lei Municipal nº 2.180, de 24 de setembro de 2021, da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), Lei Municipal nº 2.181, de 24 de setembro de 2021 e da Lei Orçamentária Anual (LOA), Lei Municipal nº 2.191, de 01 de dezembro de 2021, vigentes para o exercício de 2022, para fins de compatibilização dos Planos Orçamentários.

**Art. 4º** - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Aparecida d'Oeste/SP, 04 de novembro de 2022.

#### **IZAIAS APARECIDO SANCHEZ**

Prefeito Municipal

Registrada nesta Divisão de Administração e publicada na imprensa oficial do Município e será remetida cópia ao Cartório de Registro Civil e Anexo e à Câmara Municipal, para os devidos fins, tudo como faculta a Lei Orgânica do Município.

#### **PAULO JOSÉ SANCHES**

Chefe da Divisão de Administração